VỀ CÁC BÁU VẬT CỦA VUA HÀM NGHI TRONG HÀNH TRÌNH CẦN VƯƠNG CHỐNG PHÁP VÀ Ở MINH HOÁ

CN. TẠ ĐÌNH HÀ

Hội Di sản Văn hóa Việt Nam tỉnh Quảng Bình

1. Vài nét về cuộc xuất thân

Vua Hàm Nghi sinh ngày 17 tháng 6 năm Tân Mùi (3/8/1871), lên ngôi năm 1884 lúc mới 13 tuổi, là một ông vua có lòng yêu nước. Sau cuộc tấn công quân Pháp ở kinh thành Huế của phái chủ chiến rạng sáng 5/7/1885, vua Hàm Nghi và Tôn Thất Thuyết cùng các sĩ phu yêu nước, các tướng lĩnh bước vào cuộc kháng chiến đầy gian khổ, khó khăn chống Pháp xâm lược.